disposición concordante con la Ley N° 30220, Ley Universitaria, y sus modificatorias, así como con el 
Estatuto de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco (UNHEVAL); 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 0030-2026-UNHEVAL, de fecha 13 de febrero de 2026, 
se autorizó el pago total de S/ 364.00 (Trescientos sesenta y cuatro y 00/100 soles) a favor del Instituto 
Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI, 
por concepto de presentación de solicitud de modelo de utilidad y examen de fondo del modelo de 
utilidad denominado “SISTEMA DE ALARMA VECINAL CON RFID, RED EN MALLA Y MÓDULO

[...]

Intelectual, en el cual se informa que el pago se efectuó a través del sistema PÁGALO; no obstante, 
se advierte una variación en el monto correspondiente al concepto “Presentación de Solicitud de 
Modelo de Utilidad”, precisándose que dicho monto no asciende a S/ 266,80 (doscientos sesenta y 
seis con 80/100 soles), sino a S/ 226,80 (doscientos veintiséis con 80/100 soles), siendo este menor al 
previsto en el TUPA de INDECOPI, razón por la cual solicita la modificación del acto administrativo, 
estableciéndose que el monto total a pagar ante INDECOPI es de S/ 324,00 (trescientos veinticuatro 
con 00/100 soles), conforme al detalle señalado en el referido documento;  

Que la Unidad de Presupuesto, mediante Informe N° 000264-2026-UNHEVAL-UP, de fecha 17 

de febrero de 2026, con el visto bueno de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y en atención a lo

[...]

MODIFICAR el artículo 1° de la parte resolutiva de la Resolución Rectoral N° 0030-2026-
UNHEVAL, de fecha 13 de enero de 2026, debiendo quedar redactado de la siguiente 
manera, conforme a lo expuesto en los considerandos precedentes de la presente 
Resolución:  
Artículo 1º. AUTORIZAR el pago por el monto total de S/ 324.00 (Trescientos 

veinticuatro y 00/100 soles), a favor del Instituto Nacional de Defensa de 
la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual – 
INDECOPI, por concepto de presentación de la solicitud de modelo de 
utilidad y examen de fondo del modelo de utilidad de la invención titulada